Bu çalışmada mezkûr gayelere işaret edebilmek için bir usul problemi olarak çocukların semâ yaşına, onlara verilen icazetlere, bunun eğitim öğretim faaliyeti açısından önemine, çocukların yapıları itibariyle öğrenme imkânlarına ve pratikteki bazı uygulamalara yer verilecektir.

I. Bir Usûl Problemi Olarak Çocukların Semâ Meclislerine Katılımı

A. Buhârî'nin (ö. 256/870) Konuya Yaklaşımı

Bilindiği gibi; hadis eğitim ve öğretimi ile ilgili temel meseleler usul kitaplarında *Tahammül ve Eda Yolları*'nın anlatıldığı bölümlerde ele alınmaktadır. En yaygın ve muteber hadis rivayet vasıtaları olan semâ ve kıraat metodu çerçevesinde tahammülün ne zaman sahih olduğu konusu da ele alınır. Ancak bir hadis usulü kitabı olmamasına rağmen Buhârî'nin (ö. 256/870) *el-Câmiu's-sahîh*'inde bu konuya, bir bâb başlığında yer verilmektedir. Kitabı'l-İlm'de bulunan ilgili bâbın başlığı *باب مَتَى يَصِحُّ سَمَاعُ الصَّغِيرِ* (Küçüğün/çocuğun semâi ne zaman sahih olur?) şeklindedir.

Buhârî burada öncelikle Abdullah b. Abbâs'ın (ö. 68/687-88) bulûğ çağına yaklaştığı döneme ve Mahmûd b. er-Rebî'in (ö. 99/717) beş yaşında iken Hz. Peygamber ile arasında yaşanan şakalaşmaya dair rivayetine yer verir. Buna göre zahiri itibariyle her iki olay da iki sınıra tekabül etmektedir. Abdullah b. Abbâs'ın rivayeti bulûğun hemen öncesi bir dönemi, Mahmûd İbnü'r-Rebî'in rivayeti de alt sınır olan dönemi yani beş yaşı göstermektedir.

Buhârî'nin meşhur şerhlerinden *Fethu'l-bârî*'de bâb başlığı ile musannifin konu etrafında vaki olan -Ahmed b. Hanbel ve Yahya b. Maîn gibi- muhaddisler

arasındaki ihtilafa işaret ettiği³ ve bu hadisin beş yaşında olan çocukların semâinin sıhhatine, bu yaşın altındakilerin ise ‘hadara/bulundu, katıldı’ yazılması gerektiğine delil olarak zikredildiği belirtilmektedir. İbn Hacer (ö. 852/1449) ise bu hadiste ve bâb başlığında buna delil olan bir şey bulunmadığını aksine bu konuda anlayışın esas alınması gerektiğini belirtir. Akabinde ise beş yaşın altında olduğu halde fehm ve temyiz kabiliyeti olanların semâ tatbikatının örneklerini zikreder.⁴ Şu durumda o, buradaki başlığın takyid ifade etmediğine, zımnen buradaki iki naklin rivayet itibariyle sınırlayıcı olmadığına, bu konuda teknik olarak sayı sınırlaması değil temyiz esas olduğuna, bunun tahakkuku durumunda ise beş yaşın altındaki çocuklarda dahi semâin uygun olabileceğine işaret etmektedir.

Bir diğer Buhârî şarihi Aynî (ö. 855/1451) ise hadis semâinin sahih olduğu yaş sınırı ile ilgili muhaddislerden muhtelif görüşler nakletmekte⁵ bâb başlığının altında *es-Sahih*’te zikredilen her iki rivayetin de çocukların semâinin sıhhatine işaret ettiğini⁶ söylemektedir. Ayrıca o, müteahhir hadisçilerin bu rivayetten hareketle bu konuda asgarî sınır olarak beş yaşına dikkat çektiklerini,⁷ Buhârî’nin burada hadisler arasında yani doğrudan Hz. Peygamberle irtibatlı olarak nakillerdeki en erken yaş içeren rivayeti zikrettiğini belirtmektedir. Yani ona göre de Buhârî söz konusu rivayeti, bir takyid olarak değil, nakil itibariyle bu hususa delil olabilecek en erken yaşa işaret edebilecek bilgi olarak zikretmiştir.

B. Râmeürmüzî’nin (ö. 360/971) Konuyu Ele Alışı

İlk usul müellifleri arasında zikredilen Râmeürmüzî (ö. 360/971) meseleyi *Hadis Talebesinin Vasıfları* (الْقَوْلُ فِي أَوْصَافِ الطَّالِبِ بَابُ) başlığı ile ele almaktadır. Konuyu belli rivayetler üzerinden tahkik eden müellif, konu ile ilgili erken dönem muhaddislerinden nakillerde bulunmaktadır. Bu manada görüşü zikredilenlerin ilki İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)’dir. Burada yapılan aktarıma göre Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814), Zührî’nin şöyle dediğini belirtmiştir: “İlim/hadis talebinde senin yaşından daha küçük bir yaşta uygun görmüyorum.”⁸

3 İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî, *Fethu’l-bârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî*, Dımaşk 1421/2000, c. I, s. 225.

4 İbn Hacer, *Fethu’l-bârî*, c. I, s. 228.

5 Aynî, Ebü Muhammed (Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed, *Umdetü’l-kârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî*, Lübnan/Beyrut 2009, c. II, s. 102.

6 Aynî, *Umdetü’l-kârî*, c. II, s. 105, 109.

7 *A.g.e.*, c. II, s. 102, 108-109.

8 Rameürmüzî, Kâdî Ebü Muhammed b. Hallâd el-Hasen b. Abdurrahmân, *el-Muhaddisu’l-fâsil beyne’r-râvî ve’l-vâtî*, Beyrut 1391/1971, s. 185.

Burada Zührî'nin işaret ettiği Süfyan b. Uyeyne'nin yaşıdır. Süfyan da bu esnada yaşının on beş olduğunu ifade etmektedir.⁹ Buradaki ifadeden sarîh olarak Zührî'nin hadis talebine elverişli yaş olarak on beşi tercih ettiği anlaşıl-maktadır.

Zührî'nin vefat tarihinin h. 124,¹⁰ Süfyan b.

32 *A.g.e.*, s. 54.

33 Verdiği örnekler için bk. Hatîb, *el-Kifâye*, s. 54 vd.

34 Hatîb, *el-Kifâye*, s. 55-61.

35 Hatîb, *el-Kifâye*, s. 61.

36 *A.g.e.*, s. 62.

37 Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit, *el-Câmi' li-ahlâkı'r-râvî ve âdâbi's-sâmi'*, Beyrut 1416/1996, c. I, s. 483.

38 *A.g.e.*, c. I, s. 485.

39 Ramehürmüzî, *el-Muhaddisu'l-fâsil*, s. 192; Hatîb, *el-Câmi'*, c. I, s. 487.

40 Hatîb, *el-Câmi'*, I, 485. Merfu olarak, bazı tarihlerinde Tâbiün sözü olarak nakledilen rivayet ve değerlendirme için bk. Kâdî İyâz, Ebû'l-Fazl b. Mûsâ, *el-İlmâ' ilâ ma'rifeti usûli'r-rivâye ve takyîdi's-semâ'*, Kahire 1398/1978, s. 66-67; Sehâvî, *Fethu'l-muğis*, c. II, s. 312.

D. Kâdî İyâz'ın (ö. 544/1149) Konuyu Değerlendirmesi

Kâdî İyâz (ö. 544/1149), *el-İlmâ' ilâ ma'rifeti usûli'r-rivâye ve takyîdi's-semâ'* isimli usul eserinde meseleyi ؟ متي يستحب سماع الطالب و متي يصح سماع الصغير (Talebenin semâi ne zaman/hangi yaşta müstehab olur ve çocukların semâi ne zaman/hangi yaşta sahih olur?) başlığı ile alır.

O, bu şart sağlandığında beş yaşın altında olsa bile râvînin rivayetinin kabul edileceğini, sağlanmadığında ise elli yaşında bile olsa semânın makbul olmadığını ifade etmektedir.⁴⁶ İbrahim b. Saîd el-Cevherî'den (ö. 249/863) nakille dört yaşında bir çocuğun Me'mun'a götürüldüğü⁴⁷ ve yine Kâdî Ebû Muhammed Abdullah el-İsbahânî'nin (ö. 446/1054), Ebû Bekir b. el-Mukri'e (ö. 381/990) hadis dinlemek için dört yaşında götürüldüğü iki dikkat çekici örneği zikreder.⁴⁸

Nevevî (ö. 676/1277) *Ulûmu'l-hadîs*'in ilk ihtisarlarından olan *İrşâdü tullâbi'l-hakâik* isimli eserinde çocukların semâ meclislerine katılımı konusunda İbnü's-Salâh'ın değindiği bilgileri özetlemekle yetinir.⁴⁹

İbn Kesîr'in (ö. 774/1373) ihtisarında da benzer durum söz konusudur.⁵⁰ Ancak o eserin farklı bir yerinde dönemindeki semâ meclislerindeki uygulamaları

44 *A.g.e.*, s. 128-129.

45 *A.g.e.*, s. 129.

46 *A.g.e.*, s. 130.

47 Kıssanın sıhhat tenkidi ve değerlendirmeler için bk. Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdir ez-Zerkeşi-*Nüket alâ Mukaddimeti İbni'salâh*, Riyad 1419/1998, c. II, s. 470-471; Ebû'l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm b. el-Hüseyn el-İrakî, *et-Takyîd ve'l-izâh limâ utlika ve uğlika min Mukaddimeti'bni's-Salâh*, Beyrut 1405/1984, s. 140; Sehâvî, *Fethu'l-muğis*, c. II, s. 323; Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî, *Mirkâtü'l-mefâtiḥ şerhu Mişkâti'l-Mesâbîḥ*, Beyrut 1432/2010, c. III, s. 869.

48 İbnü's-Salâh, *Ulûmu'l-hadîs*, s. 131.

49 Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî, *İrşâdü tullâbi'l-hakâik ilâ ma'rifeti süneni hayri'l-halâik*, Kahire 1434/2013, s. 102-103.

50 İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâil b. Şihâbiddîn, *İhtisârü Ulûmi'l-hadîs (el-Bâisü'l-hasîs ile birlikte)*, Beyrut 1432/2011, s. 155-156.

aktarmaktadır ki bu bilgi konunun pratik uygulamasını görmek açısından önem arz etmektedir. Buna göre hocasının hadis semâi esnasında mecliste; anlayan-anlamayan, hocanın yakınında bulunan-uzagında duran, konuşan, sadece semâ ile uğraşmayanlar ve hatta kontrol edilemeyen/zaptedilemeyen çocuklar bulunmaktadır. İbn Kesîr, bunların hocası Mizzî'nin (ö. 742/1341) bulunduğu ortamda olmasına rağmen onun bir şey demediği gibi onların her biri için semâ kaydı yazıldığını⁵¹ belirtmektedir.

İbn Kesîr, ayrıca Takiyyüdin Süleyman el-Makdisî'den de bir aktarım yapmaktadır. Buna göre onun meclisine gelen çocuklar oyundan alıkonmaya çalışılmakta o da bu kimselere şöyle mukabelede bulunmaktadır: “Onlara engel olmayın, şüphesiz biz de onlar gibi hadis dinledik.”⁵²

İbn Kesîr, Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813-14) gibi erken dönem muhaddislerinin konu bağlamında değerlendirilebilecek olan görüşlerine de temas eder. Onun; ‘sana hadisin kokusu yeter’ dediğini aktaran İbn Kesîr, bu sözün başka muhaddisler tarafından da söylendiğini belirtir.⁵³

Zerkeşî'ye göre (ö. 794/1392) ise çocuğun semâının ne zaman sahih olacağı konusunda “temyiz en alt seviyesine ulaştığında, aklettiğinde ve zabtettiğinde, beş yaşına ulaştığında, şer'an bulûğ çağına eriştiğinde” şeklinde özetlenebilecek dört görüş bulunmaktadır. O buna Arap ve Acem'in durumunun farklı olduğu şeklinde beşinci bir kavil de ekler. Buna göre Araplar, Mahmûd b. er-Rebî'in yaşını, Acemler ise yedi yaş esas almışlardır.⁵⁴

Kendisinden önceki usul kaynaklarından yukarıda zikredilen bazı bilgileri aktaran Zerkeşî, sahabe ve sonraki tabakalardan konu ile ilgili bazı örneklere de temas etmekte bunlar üzerinden çocukların çok erken yaşlarda öğrendikleri ve bulûğdan sonra aktardıkları pek çok malumatın bulunduğunu ortaya koymaktadır.⁵⁵

İbn Hacer (ö. 852/1449) ise kendisinden önceki malumatı ve uygulamayı değerlendirir mahiyette konuyu şöyle izah etmektedir:

“Hadis ilminde önem verilen bir diğer konu da hadis tahammül ve edasının başlangıcının muteber sayıldığı yaş sınıridir. Sahih olan görüşe göre, semâ yolu ile tahammülde temyiz dikkate alınır.

İslâm bilginlerinin ve eğitimcilerin konunun önemine dair yapmış oldukları değerlendirmelere konu çerçevesinde ele alınabilecek çalışmalarda değinilmiştir. Mesela meşhur İslâm düşünürlerinden biri olan İbn Sînâ (ö. 428/1037) çocukların erken yaşlarda eğitilmeleri gerektiğine “altı yaşına gelince, artık çocuğun, bir müeddib ve muallime teslim edilmesi gerekir... Bu yaşlarda, çocuğun dinlenme

86 Karahan, *İbn Receb el-Hanbelî'nin Hadis İlmindeki Yeri*, s. 35.

87 Berkey, *Ortaçağ Kahire'sinde Bilginin İntikali*, s. 46.

saatinden biraz kısım, yorucu işlerine ilâve edilmelidir⁸⁸ diyerek işaret etmektedir. Burada zikredilen dönem ile usul kaynaklarında çocuğun semâa elverişli olarak zikredildiği asgarî sınırla ilgili görüşler arasındaki benzerliğe dikkat edilmelidir.

Benzer şekilde Gazzâlî (ö. 505/1111) de çocukların öncelikle ebeveyni tarafından farklı yönleri ile eğitime dikkat edilmesi gerektiğini belirtmiş ve velinin erken yaşlarda “çocuğun mektep hayatı ile ilgilenmesi” gerektiğini söylemiştir.⁸⁹ Bedreddin İbn Cemâa (ö. 733/1333) da eğitim-öğretim/hoca-talebe münasebetleri ile ilgili eserinde erken yaşlarda ilme başlamanın bir ihtiyaç olduğunu belirtmiştir.⁹⁰

Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) ise ilim tahsil etme ile ilgili yapmış olduğu değerlendirmelerde⁹¹ bu hususa şöyle dikkat çeker:

*“Talebenin yaşının genç ve kalbinin boş olması, dünyaya meylinin olmaması, mizacının düzgün olması, başka hiçbir şeyi kendisine tercih etmeyecek şekilde ilmi sevmesi...”*⁹²

Temel eğitim ve öğretim çağına gelen çocukların eğitimi için açılan kurumlar olan mektepler konusunda ‘çocukların eğitimi ve İslâm şehirlerinde bunun yöntemlerinin farklı’ oluşu şeklinde *Mukaddime*’de bir başlık açan İbn Haldun (ö. 808/1406) da bu ihtiyaca şöyle temas etmiştir:

*“Bil ki Kur’an eğitimi verilmesi, dinin şiarlarından birisidir. Müslümanlar bu şiarı esas edinmişler ve bütün İslâm beldelerinde buna göre hareket etmişlerdir. Çünkü bu sayede Kur’an ayetleri ve bazı hadisler ile iman ve inanç esasları kalplerde iyice yerleşip kök salar.”*⁹³

İslam âlimleri, kapasite ve zekâ itibariyle yetenekli gördükleri çocuklarla özellikle ilgilenmiş ve onları özel takibe tabi tutmuşlardır. Meselâ: İbn Teymiyye (ö. 728/1328) Kur'an tefsiri üzerine yapılan bir oturumda bir çocuğun gayretinden etkilenmiş ve ona "Şayet bir yıl boyunca bana mülâzamet edeceğine söz verirsen faydasını görürsün."¹¹⁷ diyerek yanında yetişmesi için onu teşvik etmiştir.